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Udkast til afgørelse om ændrede vilkår for Madelungs 
Grusgrav 

 
 
Ansøgningen 

BG Stone har som ejer af Madelungs Grusgrav den 5. september 2017 
ansøgt om ændring af fem vilkår i den gældende gravetilladelse af 17. 
februar 2012. 
 
BG Stone ansøger om følgende ændringer: 
 
Afsnit 1.1 i gældende tilladelse: Det fremgår af afsnittet, at der må ind-
vindes op til 50.000 m³ sand, sten og grus årligt. 
 
BG Stone ansøger om at få ændret vilkåret således, at der kan indvin-
des op til 80.000 m³ årligt. Årsagen er en forventning om bedre afsæt-
ningsmuligheder. 
 
Afsnit 2.1.2.2 i gældende tilladelse: Af vilkåret fremgår det, at det må-
nedlige salg skal indberettes til Lejre Kommune inden den 5. i den ef-
terfølgende måned. 
 
BG Stone ansøger om at få ændret vilkåret således, at der kun indberet-
tes en gang årligt til Region Sjælland. 
 
Afsnit 2.1.2.5 i gældende tilladelse: Af vilkåret fremgår det, at støjvolde 
mod syd og sydøst skal slås 2 gange om året på begge sider, og at slå-
ningen skal ske i juni og september. 
 
BG Stone ansøger om at få ændret vilkåret således, at slåningsfrekven-
sen ændres til én gang om året i juni måned på siden mod beboet be-
byggelse. 
 
Afsnit 2.1.3.1 i gældende tilladelse: Af vilkåret fremgår det, at gravning 
ikke må ske indenfor en afstand af 20 meter fra veje, 20 meter fra skel 
til fremmed ejendom og 50 meter til beboelse på naboejendomme. Der-
udover må der ikke graves med stejlere anlæg end 1:1,5.  
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BG Stone ansøger om, at indvinding kan ske indtil 10 meter fra vej og skel til fremmed ejen-
dom, og at kravet om, at det der ikke må graves med stejlere anlæg end 1:1,5, frafaldes. 
 
Ansøgningen om reduceret graveafstand begrundes med tidligere udførte stabilitetsberegnin-
ger. Ansøgningen om at frafalde kravet om, det der ikke må graves med stejlere anlæg end 
1:1,5 begrundes med, at der er tale om en voldsomt fordyrende graveproces, som ikke kræves 
eller praktiseres af andre grusindvindere i Region Sjælland. 
 
Region Sjælland har meddelt BG Stone, at regionen har til hensigt at meddele afslag på at 
ændre gravegrænserne, som det er ansøgt. På baggrund af efterfølgende dialog mellem BG 
Stone og Region Sjællands administration har BG Stone ændret ansøgningen til følgende: 
 

Indvinding over og under grundvand: 

• Til beboelse på naboejendomme skal der holdes en afstand på minimum 50 meter. 
o Ved indvinding under grundvand er grænsen 85 meter. 

 
• Til vej skal der holdes en afstand på minimum 30 meter.  

o Ved indvinding under grundvand er grænsen 65 meter. 
 

• Mod skel til fremmed ejendom skal der holdes en afstand på minimum 35 meter. 
o Ved indvinding under grundvand er grænsen 62 meter. 

 
• Kravet om, at der ikke må ikke graves med stejlere anlæg end 1:1,5 bortfalder. 

 
Efterbehandling: 

• Mod beboelser på naboejendomme udføres en skråning med hældning på minimum 
1:2 Efterbehandlingen påbegyndes minimum 25 meter fra beboelsen.   
 

• Mod vej etableres en skråning med en hældning på minimum 1:2 Efterbehandlingen 
påbegyndes minimum 5 meter fra vejkant.   
 

• Mod skel etableres en skråning med hældning på minimum 1:2 Efterbehandlingen på-
begyndes minimum 2 meter fra skellet.   
 

Afsnit 2.1.7.1 i gældende tilladelse: 
Af vilkåret fremgår det, at driftstider for gravemaskiner og sorteringsanlæg er: Mandag til 
fredag 07:00 – 16:00, dog ikke på helligdage. 
 
BG Stone ansøger om at få ændret vilkåret således, at driftstiden udvides til 07:00 – 18:00, 
dog ikke helligdage. 
 
 
Afgørelse 

Vilkårsændring 
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Med hjemmel i råstofloven1 ændrer Region Sjælland hermed afsnit 1.1 i Lejre Kommunes 
tilladelse af 17. februar 2012 til råstofindvinding på matr. 4ax og 4al Kirke Hvalsø By, Kirke 
Hvalsø i Lejre Kommune som ansøgt dog således, at der som hidtil maksimalt må indvindes 
50.000 m³ pr. år under grundvandsspejl. 
 
Region Sjælland ændrer hermed Lejre Kommunes tilladelse af 17. februar 2012 til råstofind-
vinding på matr. 4ax og 4al Kirke Hvalsø By, Kirke Hvalsø i Lejre Kommune for så vidt angår 
afsnit 2.1.2.2 om indberetning af indvindingsmængde som ansøgt. 
 
Desuden ændrer Region Sjælland afsnit 2.1.2.5 om slåning af støjvolde som ansøgt dog såle-
des, at der også skal ske slåning på toppen af volden af hensyn til naboernes udsigt. 
 
Region Sjælland giver samtidig afslag på ændring af afsnit 2.1.3.1 om graveafstande og skrå-
ningsanlæg og afsnit 2.1.7.1 om driftstider. 
 
Forhold efter anden lovgivning 
Natura 2000 området Hejede Overdrev, Valborup Skov og Valsølille Sø: 

Det er Region Sjællands vurdering, at det ansøgte ikke i sig selv eller i forbindelse med andre 
planer og projekter kan påvirke Natura 2000-området væsentligt og ikke vil ødelægge eller 
beskadige leve- eller voksesteder for de arter, der indgår i udpegningsgrundlaget2. 
Regionen vurderer endvidere, at det ansøgte ikke vil medføre beskadigelse/ødelæggelse af 
plantearter og yngle- eller rasteområder for de dyrearter, der fremgår af habitatdirektivets 
bilag IV. 
 
VVM screening: 

Region Sjælland vurderer ikke, at vilkårsændringerne forudsætter fornyet VVM screening. Jf. 
miljøvurderingslovens (LBK nr. 448 af 10/5-17) §§ 16-18 og bilag 2, pkt. 13. a) skal ændringer 
eller udvidelser af eksisterende projekter kun screenes, såfremt de kan have væsentlige ska-
delige indvirkninger på miljøet. Region Sjælland vurderer ikke, at vilkårsændringerne kan 
have væsentlige skadelige indvirkninger på miljøet, og vurderer derfor ikke, at der skal forta-
ges VVM-screening. 
 
Redegørelse 

Afgørelse fra Natur- og Miljøklagenævnet: 
Den gældende tilladelse fra Lejre Kommune af 17. februar 2012 blev påklaget af BG Stone. 
Tilladelsen fra Lejre Kommune blev stadfæstet den 17. april 2013. Dog ændrede klagenævnet 
tilladelsens gyldighed til 10 år og omgjorde et vilkår om flytning af støjvoldene. 
 
Vilkårene omkring indvindingsmængden og indberetningsfrekvens, som ændres med denne 
afgørelse, blev også behandlet i klagenævnsafgørelsen. Klagenævnet stadfæstede Lejre Kom-
munes afgørelse. Klagenævnet skriver i deres bemærkninger til disse punkter, at nævnet ikke 
finder grundlag for at tilsidesætte kommunes vilkår. 
 

                                                 
1 LBK nr. 124 af 26. januar 2017 af lov om råstoffer, § 7, stk. 1 og § 8. 
2 BEK nr. 926 af 27. juni 2016 om udpegning og administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af 
visse arter, § 7 og 8. 
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På baggrund af Region Sjællands erfaring med vilkårene for denne og lignende råstofgrave 
finder Region Sjælland ikke, at vilkårene er hensigtsmæssige eller udtryk for ligebehandling.  
Region Sjælland finder derfor ikke, at regionen er afskåret fra at træffe en ny afgørelse om 
ændring af vilkår, selvom disse vilkår tidligere har været stadfæstet i klagenævnet. Dette også 
henset til, at tilladelsen har været gældende i næsten 5 år, og at Region Sjælland i den mel-
lemliggende periode har overtaget myndighedsansvaret og har udviklet en praksis, som ikke 
harmonerer med ovenstående vilkår.  
 
Retssag: 
Lejre Kommune anmeldte 10. december 2013 BG Stone for ikke at overholde vilkårene i tilla-
delsen. Retssagen omhandlede kun for stejlt gravede skråninger mod Skovvej, og om BG 
Stone havde fået en uretmæssig fortjeneste, som skulle konfiskeres. BG Stone erkendte sig 
skyldig i at have gravet i stejlere anlæg end vilkåret tillod. Dommen blev afsagt 14. juni 2017. 
BG Stone blev dømt for at have gravet for stejlt og fik en bøde på 35.000 kr., men blev fri-
kendt for at have haft en uretmæssig fortjeneste.  
 
Graveafstande og skråningsanlæg: 
BG Stones ansøgning indeholder et ønske om at grave indtil en afstand af 10 meter fra veje, 
10 meter fra skel til fremmed ejendom og 50 meter, og uden krav til at skulle grave med min-
dre stejlt anlæg end 1:1,5. 
 
Region Sjælland vurderer ikke, at sådanne afstande er forsvarlige, da graven er ca. 25 meter 
dyb. Det kræver derfor væsentlig længere afstande til vej og skel, hvis der skal graves stejlt 
uden risiko for nedskred af vej eller skel.  
 
Efter et møde mellem Region Sjælland og BG Stone den 28/8-2017 valgte BG Stone i stedet 
at ansøge om vilkår for graveafstande og skråningsanlæg, der harmonerer med de vilkår, som 
Region Sjælland har praksis for at fastsætte i nye tilladelser til råstofindvinding. 
 
Begrundelse for afgørelsen 

Afsnit 1.1 - indvindingsmængde 
Region Sjælland vurderer, at der godt kan indvindes op til 80.000 m³ pr. år indenfor de nu-
værende driftstider og støjvilkår. Samtidig har Region Sjælland lagt vægt på, at en øget ind-
vindingsmængde medfører, at restressourcen i graven hurtigere bliver indvundet og graven 
efterbehandlet til glæde for naboer og omkringboende. Skønnet er der 500.000 m³ sand, 
grus og sten tilbage i graven, som kan indvindes. Med en indvindingsmængde på 50.000 m³ 
pr. år vil det tage ca. 10 år. Med en indvindingsmængde på 80.000 m³ pr. år vil det tage ca. 6 
år. 
 
BG Stone har desuden oplyst, at en indvindingsmængde på 80.000 m³ pr. år giver mulighed 
for at ansætte fast personale i graven, hvilket vil give bedre kontinuitet i indvindingen. 
 
For afslaget til at indvinde op til 80.000 m³ pr. år under grundvand har Region Sjælland lagt 
vægt på, at grusgraven ligger tæt op til et Natura 2000 område samt en nedlagt losseplads. I 
forbindelse med den gældende tilladelse blev der fortaget beregninger af risikoen for grund-
vandet og Natura 2000 området ved indvinding op til 50.000 m³ pr. år under grundvand. 
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Beregningerne viste, at indvinding op til 50.000 m³ under grundvand kan fortages uden væ-
sentlig risiko. Region Sjælland kan ikke på det foreliggende grundlag afvise, at øget indvin-
ding under grundvand vil medføre øget risiko for grundvandet eller Natura 2000 området. 
Det ville i så fald forudsætte nye omfattende beregninger. 
 
Afsnit 2.1.2.2 – indberetning af indvindingsmængder 
Ingen andre tilladelser til råstofindvinding i Region Sjælland indeholder krav om månedlig 
indberetning. Region Sjælland vurderer ikke, at der er behov for vilkåret eller, at der er sær-
lige forhold, som kan retfærdiggøre at opretholde kravet om månedlig indberetning for denne 
grav. Region Sjælland vurderer derfor, at kravet er i modstrid med lighedsprincippet. Lig-
hedsprincippet betyder, at myndigheder ikke må træffe forskellige afgørelser i sager, som er 
ensartede. Der skal være saglige grunde for at gøre forskel. 
 
Afsnit 2.1.2.5 – slåning af støjvolde 
Ingen andre tilladelser til råstofindvinding i Region Sjælland indeholder krav om slåning af 
støjvolde. Region Sjælland vurderer ikke, at der er særlige forhold, som kan retfærdiggøre at 
opretholde kravet om slåning af støjvolde to gange om året. Opretholdelse af kravet om slå-
ning af voldene 2 gange årligt vurderes dermed også at være i modstrid med lighedsprincip-
pet. 
 
Endvidere vurderer Region Sjælland ikke, at slåningen af støjvoldene er hensigtsmæssig i for-
hold til, at det letter adgangen til grusgravens areal og dermed øger risikoen for ulykker. 
 
Med ændringen af vilkåret slås voldene én gang årligt og kun på toppen og den side, der ven-
der mod beboelserne. Dermed tages der hensyn til naboernes ønske om slåning af voldene 
samtidig med, at den side af voldene, der vender ind mod graven skaber en barriere for ad-
gangen til gravearealet.     
 
Afslag på ændring af graveafstande og skråningsanlæg 
Region Sjælland medgiver, at vilkåret om, at der i indvindingsprocessen ikke må graves med 
stejlere hældningsgrad end 1:1,5 medfører en fordyrende indvindingsproces, og at denne 
form for indvinding ikke normalt praktiseres. 
Region Sjælland mener dog, at der som følge af gravens dybde og placering helt op ad et tæt 
beboet område er grundlag for at tage nogle helt særlige sikkerhedshensyn i dette tilfælde.  
Region Sjælland mener, at skråninger, der ikke er stejlere end 1:1,5 er væsentligt sikrere end 
næsten lodrette skråninger, hvis der uagtsomt er personer, som bevæger sig ind på arealet, 
selvom adgang ikke er tilladt. 
På baggrund af, at Region Sjælland afslår at ændre vilkåret om, at indvinding ikke må ske 
stejlere end 1:1,5 er der heller ikke grundlag for at ændre de afstande, der skal holdes til vej, 
skel og beboelser. 
 
Afslag på udvidelse af driftstider 
Region Sjælland har lagt vægt på, at en stor del af området op til grusgraven er tæt bebygget, 
og at mange mennesker derfor ville blive generet, hvis grusgraven også var i drift ud over 
normal arbejdstid i tidsrummet 16-18.  
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Natura 2000 området Hejede Overdrev, Valborup Skov og Valsølille Sø 
Natura 2000 området ligger helt op til gravearealets østlige afgrænsning. Ændringerne af vil-
kår om indberetning og slåning af volde kan ikke på nogen måde påvirke Natura 2000 områ-
det. Ændring af vilkåret om indvindingsmængde vil heller ikke påvirke Natura 2000 områ-
det, da mængden, det er tilladt at indvinde under grundvandsspejl, ikke ændres. Ændringen 
af vilkåret om graveafstande vil tillige ikke have betydning for Natura 2000 området, da den 
skråning, der ligger op til Natura 2000 området, er færdiggravet.  
 
Partshøring 

Forud for denne afgørelse har udkastet til afgørelse været i partshøring.  
 

Udkastet til afgørelse blev sendt til: 
• BG Stone A/S 
• Naturstyrelsen 
• Karin Valentin Borre, Skovvej 34, 4330 Hvalsø 
• Knud Flemming Jensen, Skovvej 32, 4330 Hvalsø 
• Skovvej af 2003 ApS, Skovvej 21, 4330 Hvalsø 
• Klaus Majland Jørgensen, Skovvej 19, 4330 Hvalsø 
• Lars Algreen Reimer, Skovvej 15E, 4330 Hvalsø 
• Karen Margrethe Jørgensen, Skovvej 15D, 4330 Hvalsø 
• Vivi Backman, Skovvej 28, 4330 Hvalsø 
• Tina Vilhelmsen, Hasselvænget 10, 4330 Hvalsø 
• Grethe Ringskou Hansen, Birkevej 6, 4330 Hvalsø 
• Gitte Pia Hansen og Flemming Rugaard Hansen, Birkevej 8, 4330 Hvalsø 
• Bjarne Quist Jensen og Louise Bonde Raasthøj, Birkevej 10, 4330 Hvalsø 
• Karsten Elkjær Krogh og Pia Vibeke Nielsen, Birkevej 12, 4330 Hvalsø 
• Ruth Hansen, Birkevej 14, 4330 Hvalsø 
• Bente Rothmann Jensen, Lindevej 16, 4330 Hvalsø 
• Rene Riis Ebbesen, Lindevej 17, 4330 Hvalsø 
• Zita Kamma Chrog Nielsen, Lindevej 15, 4330 Hvalsø 
• Allan Ylsø Fenger, Lindevej 13, 4330 Hvalsø 
• Grete Olsen, Lindevej 11, 4330 Hvalsø 
• Leif Olsen, Lindevej 9, 4330 Hvalsø 
• Inge Brink Pedersen, Lindevej 7, 4330 Hvalsø 
• Karen Margrethe Olsen og Simon Hastrup, Bøgevej 16, 4330 Hvalsø 
• Georg Jacobsen, Bøgevej 13, 4330 Hvalsø 
• Anna Bodil Hansen, Bøgevej 11, 4330 Hvalsø 
• Claus Frimann, Roskildevej 26, 4330 Hvalsø 
• Vibeke Madelung Nimskov og Jakob Nimskov, Roskildevej 26A, 4330 Hvalsø 

 
Region Sjælland har vurderet, at alle beboere i første række til grusgraven kan blive væsent-
ligt og individuelt påvirket af afgørelsen og dermed er parter i sagen.  
 
Derudover blev udkast til afgørelsen sendt i høring hos Lejre Kommune. Lejre Kommune an-
ses dog ikke for part i sagen. 
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Region Sjælland har i forbindelse med partshøringen modtaget 6 høringssvar. Høringssva-
rene og Region Sjællands bemærkninger hertil fremgår af bilag 4 ”hvidbog”. Heraf fremgår 
det også, hvilke ændringer af afgørelsen der er sket på baggrund af høringen. 
 
 
Klagevejledning  

Afgørelsen vil blive offentliggjort den 18. juni 2018 ved annoncering på Region Sjællands hjem-
meside. Afgørelsen kan påklages inden 4 uger fra den er offentligt annonceret. 
Hvis du ønsker at klage over afgørelsen, kan du klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Du 
klager via siden ”Nævnenes Hus, Miljø- og Fødevareklagenævnet”. Du logger på via borger.dk 
eller via virk.dk med NEM-ID. Klagerne sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der 
har truffet afgørelsen. En klage er rettidigt indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i 
Klageportalen inden kl. 23.59 på den dag, hvor klagefristen udløber. 
Privatpersoner, virksomheder, organisationer og offentlige myndigheder skal betale et gebyr 
for behandling af en klage ved Miljø- og Fødevareklagenævnet på henholdsvis 900 kr. for pri-
vatpersoner og 1800 kr. for virksomheder, organisationer eller offentlig myndighed. Nævnenes 
Hus opkræver et gebyr for hver selvstændig klageskrivelse. Hvis flere klageberettigede indgiver 
en samlet klage, betales ét klagegebyr. Hvis blot en af klagerne er en virksomhed, en organisa-
tion eller en offentlig myndighed opkræves gebyrsatsen gældende for virksomheder, organisa-
tioner og offentlige myndigheder. 
Betaling af klagegebyr sker ved elektronisk overførsel eller ved giroindbetaling. Formanden 
fastsætter en frist for indbetaling af gebyret. Indbetales gebyret ikke inden udløbet af fristen, 
afvises klagen. 
Et indbetalt klagegebyr tilbagebetales, hvis 

1. Klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller ophæves, 
2. Klageren får helt eller delvis medhold i klagen, eller 
3. Klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende klageberettigelse eller 

fordi klagen ikke er omfattet af Natur- og Fødevareklagenævnets kompetence. 
 
Det bemærkes, at hvis den eneste ændring af den påklagede afgørelse er forlængelse af frist for 
efterkommelse af afgørelse som følge af den tid, der er medgået til at behandle sagen i klage-
nævnet, tilbagebetales gebyret dog ikke. 
Vejledning om gebyrordningen kan findes på Nævnenes Hus´ hjemmeside. 
 
Klageberettigede 

• Adressaten for afgørelsen. 
• Offentlige myndigheder. 
• En berørt nationalparkfond oprettet efter lov om nationalparker 
• Lokale foreninger og organisationer, som har en væsentlig interesse i afgørelsen. 
• Landsdækkende foreninger og organisationer, hvis hovedformål er beskyttelse af natur 

og miljø. 
• Landsdækkende foreninger og organisationer, som efter deres formål varetager væ-

sentlige rekreative interesser, når afgørelsen berører sådanne interesser. 
• Enhver med en individuel væsentlig interesse i afgørelsen. 

 
Rettidig klage efter denne lov har opsættende virkning for tilladelsen, medmindre Miljø- og 
Fødevareklagenævnet bestemmer andet. 
Natur- og Miljøklagenævnets afgørelse kan indbringes for domstolene inden 12 måneder efter, 
at afgørelsen er meddelt. 
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Kopi af afgørelsen er sendt til: 
• Lejre Kommune, peos@lejre.dk, eslu@lejre.dk 
• Naturstyrelsen Vestsjælland, JPS@nst.dk 
• Danmarks Naturfredningsforening, dn@dn.dk 
• Danmarks Naturfredningsforening i Lejre Kommune, lejre@dn.dk 
• Danmarks Sportsfiskerforbund, post@sportsfiskerforbundet.dk 
• Dansk Ornitologisk Forening, natur@dof.dk  
• Embedslægeinstitutionen for Sjælland, sjl@sst.dk 
• Forbrugerrådet, Fiolstræde 17, fbr@fbr.dk 
• Friluftsrådet fr@friluftsrådet.dk  
• Friluftsrådet Kreds Roskilde, roskilde@friluftsraadet.dk, tove.binzer@gmail.com    
• Skat, myndighed@skat.dk 
• Jørgen Nielsen, jn@koebmandshandel.dk 
• Hvalsø Bylav, gertfabrin@hotmail.com 
• Hvalsø Vandværk, claus@htu.dk 
• Nationalpark Skjoldungernes Land, npskjold@danmarksnationalparker.dk 

 
Derudover orienteres øvrige høringsparter. 
 
 
 
Bilag 

1. Oversigtskort 
2. Skrænt mod skoven 
3. Hvidbog (partshøringen) 
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Nye vilkår 

 

Nedenstående vilkår erstatter afsnit 1.1, 2.1.2.2 og 2.1.2.5 i den gældende tilladelse af 17. fe-
bruar 2012. 
 

1. Region Sjælland tillader en årlig indvinding af 80.000 m³ sand, grus og sten over 
grundvandsspejlet, hvoraf de 50.000 m³ kan indvindes under grundvandsspejlet. 
 

2. Der skal hvert år gives oplysninger til Region Sjælland om arten og mængden af de rå-
stoffer, der indvindes i råstofgraven samt om anvendelsen heraf. Indberetningen skal 
ske elektronisk efter anvisning fra Region Sjælland. 
 

3. Støjvolde mod syd og sydøst skal slås 1 gang om året i juni måned. Slåningen skal ske 
på siden mod beboelser og på voldens top. 
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Bilag 2 - Skrænt mod skoven



 
 

HVIDBOG 

 
Hvidbog over høringssvar fra partshøring af afgørelse om ændrede vilkår for 

Madelungs Grusgrav.  
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1 HVALSØ BYLAV 
”Hvalsø Bylav har erfaret, at Region Sjælland har udsendt Udkast til afgørelse om ændrede vilkår for 

Madelungs Grusgrav. Udkastet er udsendt til alle beboere i første række til grusgraven. Hvalsø Bylav, 

som har medlemmer i området, har imidlertid ikke modtaget udkastet. Vi har konstateret, at en række 

beboere og interessenter med interesse i sagen enten ikke har modtaget udkastet eller har hørt om sa-

gen. Vi opfordrer derfor Region Sjælland til at offentliggøre udkastet til afgørelse med en fornyet for-

længet svarfrist, således at alle interesserede har mulighed for at komme med kommentarer. Som det 

vil være Region Sjælland bekendt, deltog mange interesserede i et velbesøgt nabomøde om sagen. Li-

geledes har sagen været fyldigt refereret i den lokale avis Dagbladet Roskilde. Vi mener derfor, at inte-

ressen for sagen strækker sig betydeligt længere ud end til beboerne i første række til grusgraven. 

Hvalsø Bylav har medlemmer over hele byen, og vore medlemmer spørger til såvel den ikke færdig-

gjorte cykelsti ad Roskildevej langs grusgraven som til områdets muligheder for rekreativ benyttelse. 

Det sidste er hensigten efter færdiggravningen af grusgraven, og det har derfor også været drøftet i det 

kommunalt genererede bysamarbejde i Hvalsø. Endvidere betyder beliggenheden op til Nationalpark 

Skjoldungernes Land, at grusgraven har offentlig interesse. Der er således adskillige borgere, som er 

bekymrede for området ved den foreslåede ændrede gravetilladelse. 

Hvalsø Bylav er i øvrigt helt enig i Skovvejsgruppens kommentarer af 15. januar 2018, som er sendt 

separat til Region Sjælland den 29. januar 2018.” 

Svar fra Region Sjælland: 
 

Partshøringen 

Afgørelser efter råstofloven er som alle andre myndighedsafgørelser omfattet af forvaltningslovens 

bestemmelser om partshøring. For at være part i en sag skal man være væsentligt individuelt berørt 

af sagens afgørelse. Afgørelsen omhandler ændring af tre vilkår, som omfatter: Slåning af støjvolde 

mod øst, indberetning af indvundne grusmængder, og en øgning af den tilladte indvindingsmængde 

fra 50.000 til 80.000 m³ pr. år. Region Sjælland har vurderet, at kun beboerne i første række er par-

ter. 

 

Regionen er bekendt med, at grusgraven har stor offentlig interesse i lokalområdet. Derfor valgte 

regionen også at afholde et nabomøde forud for partshøringen. Regionen vurderer dog ikke, at de tre 

vilkårsændringerne er betydelige nok til, at der er behov for en større offentlig høringsrunde. 

 

Cykelsti 

Muligheden for at realisere cykelstien berøres ikke af den aktuelle afgørelse. Anlæggelsen af cykel-

stien er et forhold mellem Lejre Kommune og ejeren af arealet BG Stone. 

 
Benyttelse efter færdiggravning 

Efter at graven er færdiggravet og efterbehandlet er området fortsat ejet af BG Stone, med mindre 

den bliver solgt. Adgang vil være tilladt efter naturbeskyttelseslovens almindelige adgangsregler for 

udyrkede arealer. Udyrkede arealer er åbne for færdsel og ophold, hvis man kan komme dertil uden 

at færdes på arealer, hvor der ikke er adgang. På hegnede arealer, hvor der går eller sædvanligvis 
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går dyr er adgang ikke tilladt. Hvis det er tydeligt, at et hegnet areal ikke er afgræsset af dyr, så er 

adgang tilladt gennem led og låger. Opsætning af hegn, som ikke kan begrundes i afgræsning eller 

beskyttelse af nyplantning og tilsvarende, men primært har til formål at holde folk væk, er ikke lov-

ligt. 

 

Der er mange eksempler på, at kommuner eller private har engergeret sig i den efterfølgende anven-

des af en grusgrav. Region Sjælland har opfordret både Lejre Kommune og BG Stone til at indgå i 

dialog om, hvordan grusgraven kan benyttes efterfølgende. Det er vigtigt, at eventuelle aftaler laves 

så tidligt som muligt, da det giver mulighed for at tilpasse efterbehandlingen til de aktiviteter man 

ønsker.  

 
 

2 HVALSØ VANDVÆRK 
”Vi fremsender herved en indsigelse mod ovennævnte ansøgning, velvidende om, at vores drikke-
vandsinteresser skal vejes op mod de erhvervsmæssige ønsker om råstofindvinding, samt at der har 
været gravet grus i grusgraven siden 70’erne. 
 
Som bekendt ligger Hvalsø området ovenpå Sjællands største og bedste drikkevandsressource og når 
BG Stones, som det fremgår af ansøgningen, vil udvide udgravningsområdet både i bredden, men også 
i dybden, bliver vi urolige for, om vi i fremtiden kan skaffe vore brugere i Hvalsø by rent, urenset drik-
kevand. 
 
Årsagen hertil skal ses i lyset af, at bestyrelsen finder det betænkeligt, når der foretages indvinding af 
råstoffer under grundvandsspejlet, da vi vurderer at både en kemisk -, men også en biologisk forure-
ning nemmere kan forplante sig i klart vand end i det vand, der bliver filtreret af grus m.v. på sin vej 
ned til de vandårer, hvor vi både i dag henter men også i fremtiden skal hente vores drikkevand fra. 
 
BG Stones A/S ansøgning om udvidelsen i bredden, vil, set fra vores side, gøre det nemmere for en evt. 
udsivning af en kemisk forurening fra naboerne, specielt fra nabolossepladsen mod øst, der udover at 
være losseplads også er kendt for at indeholdende et kemikaliedepot. En udgravning der går så langt 
ned i undergrunden er et åbent sår direkte til vores drikkevand. 
 
Men en større bekymring er uddybningen af ”grundvandssøen” For igen set med vore øjne vil en sådan 
uddybning uvægerlig få en forurening (såvel kemisk som biologisk) til at accelerere hurtigere og med 
uforudsigelige konsekvenser til følge for alle brugere, store - som små vandværker, der henter vand op 
fra drikkevandsområderne, som ligger i Hvalsøområdets undergrund. 
 
Hvalsø Vandværks bestyrelse henstiller derfor til, at Regionen som myndighed, under behandlingen af 
ansøgningen fra BG Stones A/S, i denne sag, vil tage fornødent hensyn til hvor dybt der tillades at 
gravningen må foretages.” 
 
Svar fra Region Sjælland: 
I forbindelse med råstofindvinding sker der afgravning af muld og overjord (lerjord) før råstofferne 

kan indvindes. I den proces bliver grundvandet mere sårbart, fordi forurening lettere kan trænge 

ned til grundvandsmagasinet, når det beskyttende jordlag bliver fjernet. For at modvirke den for-

øgede risiko er der i den eksisterende tilladelse fastsat vilkår for bl.a. håndtering af tanke, brændstof 
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og kemiske stoffer for at forhindre forurening i driftsperioden. Derudover er der fastsat vilkår om, at 

der ikke må sprøjtes eller gødes på de efterbehandlede arealer for at forhindre forurening efter 

driftsperioden. 

 

Den aktuelle afgørelse om ændring af tre vilkår i den eksisterende tilladelse ændrer ikke på disse for-

hold. 

 

 Den aktuelle afgørelse ændrer heller ikke på, hvor dybt der må graves under grundvand. Der må i 

dag ikke indvindes dybere end 10 meter under grundvandsspejl. Dette ændres ikke med denne afgø-

relse. Afgørelsen ændrer heller ikke på, hvor stort et areal, der må graves under grundvand. 

 

I forhold til risikoen for forurening fra lossepladsen, så blev risikoen vurderet grundigt i forbindelse 

med den eksisterende tilladelse.  

 

 

3 JØRGEN NIELSEN 
”Vi har via lokalavisen erfaret at der er søgt om ændrede vilkår i forbindelse med arbejdet i Madelungs 
Grusgrav.  
Vi mener også at vi har lidt at skulle have sagt her. Vi er godt nok ikke direkte naboer til grusgraven, 
men er rigeligt plaget af den støj graveriet medfører.  
 
Støj gener:  
Vores største bekymring er ønsket om en udvidet arbejdstid. Vi er i forvejen generet af støjen og øn-
sker ikke at få ødelagt mere af vores kostbare fritid.  
 
Forurening: Det er ikke i orden at der efterlades maskiner i udgravningen, med fare for olieudslip eller 
lignende. Vi vil gerne beholde vores fine rene drikkevand.  
 
Skrænter: Hvis grusgraven senere skal anvendes som rekreativt område, skal skrænter efterlades i en 
sådan stand at der ikke vil være fare for nedskridning, altså ikke stejle skrænter som der lægges op til.  
 
Generelt: Graveriet bør stoppes helt, Hvalsø forsvinder jo stille og roligt. 80.000 m³ nu og hvad så se-
nere. 
Jeg sender dette på vegne af os her på matriklen og beboerne i Kisserup Krat.” 
 
Svar fra Region Sjælland: 
 

Arbejdstid 

BG Stone har ansøgt om udvidelse af driftstiden fra i dag hverdage 07-16 til hverdage 07-18. 

 

Region Sjælland giver afslag på denne del af ansøgningen fordi en stor del af området, der ligger op 

til grusgraven er tæt bebyggelse, og at mange mennesker derfor ville blive generet, hvis grusgraven 

også var i drift ud over normal arbejdstid i tidsrummet, 16-18. 

 

Maskiner i graven 



 

6 

I den gældende tilladelse er der fastsat vilkår om, at: ”Tankning samt parkering af kørende materiel 

skal foregå på befæstet areal, således at evt. brændstofspild hurtigt og nemt kan fjernes. Arealet skal 

være indrettet således, at spildte væsker ikke løber væk fra det befæstede areal”. 

 

Derudover er der vilkår om, at: ”stationært og rullende materiel regelmæssigt skal inspiceres for 

olie- og kemikaliespild, og at eventuelle utætheder øjeblikkeligt skal afhjælpes og repareres” 

 

Region Sjælland ved, at der i en periode har holdt en gravemaskine i bunden af graven. Maskinen er 

på larvefødder og betragtes derfor som ”rullende materiel”. Der er derfor ikke krav om parkering på 

befæstet areal. Men maskinen skal naturligvis stadig inspiceres regelmæssigt for at forhindre olie- 

og kemikaliespild.  

 

Region Sjælland har opfordret BG Stone til at parkere gravemaskinen på befæstet areal i weeken-

derne, men dette er ikke et krav, da det ikke fremgår af vilkårene i tilladelsen. 

 
Efterbehandling af skrænter 

I forbindelse med den aktuelle tilladelse er der også vedtaget en efterbehandlingsplan. Ifølge efterbe-

handlingsplanen skal alle skrænter efterlades med en maksimal hældning på 1:2. Skrænter i hæld-

ning 1:2 vil være sikre skrænter uden fare for nedskred.   

 
BG Stone har fastsat en bankgaranti for efterbehandlingen, som først bliver ophævet, når dette og 

øvrige krav til efterbehandlingen er opfyldt. 

 

Se mere under svar til Hvalsø Bylav. 

 

4 SKOVVEJSGRUPPEN 

”Generelt vurderes de nævnte ændringer ikke at give problemer. Vi har dog en stor bekymring for frigi-

velsen af anlæg på skråninger under drift. Dels mener vi ikke afstandene er sikre og dels er det meget 

svært, at kontrollere om kravene er overholdt. 

Vi savner stadig en redegørelse for reetableringen af skrænten mod skoven. I mail af 8. november 

2017 angives det, at en stor del af skrænten vurderes at overholde 1:2 og det angives til oplægget, at 

der er færdiggravet på denne side. Hvorfor det ikke prioriteres. Men jf. tilladelsen skal reetablering ud-

føres løbende og specielt mod øst er der meget stejle skråninger. 

Det pointeres flere gange, at jf. lighedsprincippet kan krav i den gældende tilladelse ikke opretholdes, 

da graven er fuldstændig som alle andre? Men den nuværende tilladelse er fremkommet i en demo-

kratisk proces, der involverede kommunens administration, politikere og mange borgere, hvilket bl.a. 

ses af hvidbogens 1100 underskrifter mod den daværende ansøgning (2008), hvilket resulterede i den 

nu gældende tilladelse, som er accepteret af de involverede. Med en stadfæstelse af netop denne til-

ladelse i Naturklagenævnet, har Naturklagenævnet åbenbart vurderet at netop denne grusgrav er an-

derledes. 
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Derfor mener vi ikke argumentet om lighed er gyldigt. De angivne vilkår for anlæg var kendt, da gra-

ven blev købt af BG Stone i 2007. Også tilladelsen fra det daværende Roskilde amt indeholdt krav om 

anlæg på 1:1,5 i drift perioden, begrundet med sikkerhed mod nedskridning. Kravet blev fastholdt i se-

nere tilladelser og stadfæstet af Naturklagenævnet. Som det ses af nedenstående kommentar findes 

de angivne anlæg ikke tilstrækkelige. 

At Regionen ikke betragter Lejre kommune som parthaver, virker underligt. Lejre ejer veje, der græn-

ser op til graven og har udtrykt ønske om udlægning af graven til rekreativt formål. I tidligere tilladelser 

har der været taget hensyn til dette. Nu vurdere regionen hvad der er bedst landskabsmæssigt? 

Kommentarer til ændring i tilladelse: 

Side 2 ”Indvinding over og under grundvand” og side 5, 3.de afsnit. 

I forbindelse med den nye tilladelse lægges der op til, at der ikke sættes krav til anlæg på skrånin-

gerne. 

Samtidig udvides graveafstandskravene: 

• Afstand skel: fra 20 m til 27 m 

• Afstand til vej: fra 20 m til 30 m 

• Afstand til nabo: 50 m bibeholdes. 

Der ikke er krav om anlæg og det tillades, at gravekant falder ned. Det betyder i praksis, at det ikke er 

muligt, at gøre indsigelser før bunden af gravekant er meget tæt på den krævede gravekants afstand. 

Jf. skitse betyder det, at der mangler en væsentlig afstand fra den angivne sikre hældning, jf. geotek-

nisk rapport og til den mulige gravekant for vej jf. nye vilkår. Se skitse næste side. 
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For afstand til vej vil det være muligt, at bunden af skråningen ligger 16 m tættere på vejen end sikker 

afstand angivet i Geoteknisk rapport fra Grontmij udført i August 2008. Heri pointeres, at det er intakt 

jord. Der gøres opmærksom på, at en sådan eftervisning kræver sikkerhed (formodentlig med en fak-

tor 2). Det betyder, at det ikke er tilstrækkeligt, at argumentere med, at der ikke opleves problemer 

med skråninger i grusgrave. 

 

Vedr. reetableringen er gravekanten her flyttet fra 50 m til 25 m fra nabobeboelse, fra 20 m til 5 m fra 

vej og fra 20 m til 2 m fra skel, hvilket virker voldsomt med en skråning på 1:2. 

 

Side 2, Andet punkt under ”Efterbehandling” 

Omformuleres! (Mod naboejendomme udføres en ….) 

 

Side 5, afsn. 2.1.2.5 – slåning af volde, 4 afsn. 

Volde skal slås på både top og side mod nabo af hensyn til lys og ukrudtspredning.” 

 

Svar fra Region Sjælland: 
 
Skrænt mod skoven 

Se svar under høringssvar fra Naturstyrelsen herunder. 

Ændring af vilkår/ligestillingsprincippet  
Regionen anerkender, at der har været en omfattende demokratisk proces forud for, at den gæl-

dende tilladelse blev meddelt. Nogle af tilladelsens vilkår er dog væsentligt anderledes end vilkårene 

for andre grusgrave og efter regionens vurdering ikke hensigtsmæssige eller udtryk for ligebehand-

ling. Regionen har ikke vurderet, at regionen er afskåret fra at træffe afgørelse om ændring af vilkå-

rene selvom de er stadfæstet af klagenævnet. Se derudover begrundelsen i selve afgørelsen.  

Lejre kommunes partsstatus 

Se svar under Lejre Kommune. 

Mht. Benyttelse af graven til rekreative formål - Se mere under svar til Hvalsø Bylav. 

Graveafstande og skråningsanlæg 

Vilkår om graveafstande og skråningsanlæg ændres ikke, og forbliver således de samme som i den 

gældende tilladelse. Regionen lagde i partshøringen af udkast til afgørelse op til de ændringer, der 

nævnes i høringssvaret. På baggrund af partshøringen og den politiske behandling af sagen, har re-

gionen i stedet valgt at give afslag på ændrede vilkår om graveafstande og skråningsanlæg. 

 

Side 2, Andet punkt under ”Efterbehandling”: Afsnittet er omformuleret, tak. 

Side 5, afsn. 2.1.2.5 – slåning af volde, 4 afsn.: Afgørelsen er ændret sådan, at der også er krav om 

slåning af voldens top. 
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5 NATURSTYRELSEN 

”Region Sjælland har d. 3. januar udsendt et udkast til afgørelse om ændrede vilkår for Madelungs 

Grusgrav i partshøring. I udkastet til afgørelse ændres vilkårene på en række punkter i Lejre Kommu-

nes afgørelse af 17. februar 2012. 

Naturstyrelsen kan konstatere, at vilkåret om retablering efter gravning – 2.1.4.7 -  i tilladelsen til rå-

stofindvinding af 17. februar 2012 om, ”at skrænten ind mod Storskoven skal overholde hældningen 

1:2 senest 1. juli 2012” efter styrelsens opfattelse ikke er overholdt. Gravekanten befinder sig sine ste-

der under 10 m fra skel og med betydeligt mindre hældning end 1:2. 

Naturstyrelsen har d. 30. januar 2018 fået oplyst, at tilsynsmyndighederne (først Lejre kommune og 

siden Region Sjælland) efter en ulykke med en dumper under retableringen igennem flere år ikke har 

villet håndhæve vilkåret. Naturstyrelsen skal anmode om, at der nu i forbindelse med den ændrede til-

ladelse ske en afklaring af relevansen og håndhævelsen også af dette vilkår.  

Det fremgår af redegørelsen i regionens udkast til afgørelse, at afstande til skel på 10 m ikke er forsvar-

ligt, hvis der graves stejlere end 1:1,5, fordi der vil være risiko for nedskred af skel. På den baggrund 

finder Naturstyrelsen det påkrævet hurtigt at få afklaret og iværksat den nødvendige retablering, så 

evt. risiko for skred elimineres. I modsat fald forbeholder styrelsen sig at gøre tilsynsmyndigheden an-

svarlig i tilfælde af skred.  Naturstyrelsen skal samtidigt anmode tilsynsmyndigheden om en vurdering 

af, om skovgæster, som holder sig inden for skovens skel, skal orienteres om en sådan skredrisiko.” 

Svar fra Region Sjælland: 
Af tilladelsen fremgår det, at skrænten mod skoven ikke må være stejlere end hældning 1:2. Sådan 

som regionen normalt forvalter skråningshældninger, så betyder det, at skråningen samlet fra top 

til bund ikke må være stejlere end 1:2. Dermed kan der godt være stæder på skråningen, der står 

stejlere end 1:2, hvis der er andre steder, som står tilsvarende mindre stejlt. Hældningen må dog ikke 

stå så stejlt, at der er risiko for skred, med mindre det er tilladt. 

Højdeforskellen mellem skoven og bunden af grusgraven er på 28 meter på de steder, hvor forskellen 

er størst. Det betyder, at skråningen skal gå mindst 56 meter ud i graven, hvis hældningen på mindst 

1:2 skal være overholdt. Opmålinger fremgår af bilag 2.  

En måling viser, at der kun er 51 meter, hvilket svarer til en hældning på 1:1,8.  Samtidig er der på 

det sted en del af skråningen, der er så stejl, at der kan ske skred. På det sted er der dog mere end 15 

meter fra kanten af skråningen til matrikelskellet ind til skoven, hvilket betyder, at der ingen risiko 

er for, at et eventuelt skred kan berøre skellet. Region Sjælland vil foranledige, at denne del af skrå-

ningen udjævnes/opfyldes, så kravet om mindst 1:2 er overholdt. Dette vil senest ske i forbindelse 

med efterbehandlingen. 

I den sydligste del af skråningen ud mod Skovvej står skrænten stejl, i ca. hældning 1:1. Der er aktu-

elt opfyldning af skrænterne i gang i det hjørne. Fra skråningskanten og ud til matrikelskellet ind til 

skoven er der her 35 meter. Der er derfor ingen risiko for skred, som berører skel. 
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Region Sjælland vurderer ikke, at skråningerne i grusgraven udgør nogen risiko for skovgæster der 

holder sig indenfor skovens skel. 

6 LEJRE KOMMUNE 

”Region Sjælland har den 3. januar 2018 sendt et udkast til afgørelse om ændrede vilkår for Madelungs 

Grusgrav i høring hos virksomheden BG Stone og naboer, der bor første i første række mod grusgraven 

i Hvalsø. Lejre Kommune har også modtaget udkastet til afgørelse. Regionen betragter dog ikke kom-

munen som part i sagen. 

Udvalget for Teknik & Miljø har ved udvalgsmødet den 5. marts 2018 behandlet sagen. 

Det er Lejre Kommunes vurdering, at kommunen er part i sagen. Vi ejer Skovvej og Roskildevej og er 

dermed direkte nabo til grusgraven. Desuden skal Lejre Kommune høres i forbindelse med, at regio-

nen fastsætter vilkår om efterbehandlingen af råstofgraven jf. råstoflovens § 10a. Regionen vil tillade-

virksomheden at dose en del af jorden fra sikkerhedszonen ud i graven, som dermed bliver efterbe-

handlingen.  

Det er vores klare holdning, at regionen dermed tilsidesætter Lejre Kommunes muligheder for at på-

virke en samlet grave- og efterbehandlingsplan. I vores planlægning indgår en udgravet grusgrav som 

et fremtidigt rekreativt areal. Dets udformning ønsker vi at præge i samarbejde med Nationalparken.  

I forslaget til afgørelse fjerner regionen vilkåret om gravning i hældning minimum 1:1,5. Regionen vil 

acceptere gravning med stejle skrænter. For at sikre stabilitet mod andres anlæg øger regionen derfor 

de afstande, der skal holdes til henholdsvis nabobeboelse, skel og vej.  

Lejre Kommune mener ikke de større afstande er tilstrækkeligt for at sikre boligerne og vejene. Vi ved, 

at der i 2007 skete et skred ved graven. En del af et fredet stendige ved skoven og et par træer derfra 

skred ned i graven. Det var i forbindelse med megen nedbør, men det viser, at formationerne ikke altid 

er tørre og stabile. Lejre Kommune ønsker at skråningsanlæg på 1:1,5 skal fastholdes.  

Hvis regionen fastholder de stejle skråninger, kan der opstå farlige situationer. Dels hvis uvedkom-

mende går ind på ejendommen og ikke er klar over, at der er en stejl og dyb udgravning, og dels også 

for de, der arbejder i graven. Vi ønsker at passe på vores medmennesker.” 

Svar fra Region Sjælland: 
 

Lejre kommunes partsstatus 

Region Sjælland har ikke vurderet, at Lejre kommune formelt set er part i sagen i forvaltningslovens 

forstand. Det har dog ikke nogen reel betydning, da Region Sjælland har sendt udkastet til Lejre 

Kommune og udbedt sig kommunens bemærkninger på linje med parterne. Regionen er bekendt 

med, at grusgraven har stor interesse i kommunen, og Region Sjælland er interesseret i at kende 

kommunens holdning. Kommunen også blevet hørt fordi regionen er forpligtet til at høre kommu-

nen, når vilkår for efterbehandlingen ændres.   



 

11 

Graveafstande, skråningsanlæg og efterbehandlingsgrænser 

Vilkår om graveafstande, skråningsanlæg og efterbehandlingsgrænser ændres ikke, og forbliver så-

ledes de samme som i den gældende tilladelse. Regionen lagde i partshøringen af udkast til afgørelse 

op til de ændringer, der nævnes i høringssvaret. På baggrund af partshøringen og politisk behand-

ling af sagen, har regionen i stedet valgt at give afslag på ændrede vilkår om graveafstande, skrå-

ningsanlæg og efterbehandlingsgrænser.  
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